( Campus

SUARA COOPERATIVA

MICROCREDENCIAL SUBVENCIONADA ENJE

CUIDADOS INTEGRALES
EN PERSONAS MAYORES
CON TRASTORNOS =t
MENTALES GRAVES

Inscripcion: 20 enero 2026 - 16 febrero 2026
Matricula: 2 febrero 2026 - 23 febrero 2026

Inscripcion y matricula:

https://lead.apps.uclm.es/actividades/1OSSﬁ

Iy

Financiado por 3 " Plande ain
A7 Z(@heLT GOBERNO B Recumeracion
la Unién Europea <y pe )

91 b '« Transformacién U S F
NextGenerationEU dm@“ QA Resiliencia Castilla-Mancha ”}"g' 2
s ALY

Planificacion Académica

Curso 2025-2026



Modulo 1: El Contexto de los Cuidados a las
Personas Mayores con Trastornos Mentales

Graves

Fechas: Del 2 de marzo al 9 de marzo de 2026

Sesion

Conceptos basicos de
envejecimiento y salud
mental.

Caracteristicasy

necesidades especificas
de las personas mayores
con trastornos mentales.

Envejecimientoy salud
mental: desafios actuales
y propuestas de accién.

Principales trastornos
mentales graves en la
vejezy sus
manifestaciones en
personas mayores.

Manifestaciones
especificas en la vejez.

Factores de riesgoy
vulnerabilidad asociados
al envejecimiento

Trabajo supervisado
asignatura Trastornos
mentales en la vejez

Evaluacidon competencias

Tipo
sesion

Clase
tedrica
online

Clase
tedrica
online

Clase
practica
online

Clase
tedrica
online

Clase
tedrica
online

Clase
practica
online

Elaboracién
de trabajos

Evaluacién

Docente

Ana Isabel
Corregidor
Sanchez

Ana Isabel
Corregidor
Sanchez

Ana Isabel
Corregidor
Sanchez

Miriam
Reyes
Blanco

Miriam
Reyes
Blanco

Miriam
Reyes
Blanco

Ana Isabel
Corregidor

Ana Isabel
Corregidor

Fecha

Inicio

02/03/2026

02/03/2026

02/03/2026

06/03/2026

06/03/2026

06/03/2026

02/03/2026

09/03/2026

Fecha

Fin

02/03/2026

02/03/2026

02/03/2026

06/03/2026

06/03/2026

06/03/2026

09/03/2026

09/03/2026

Horario

16:30-18:30

18:30-19:30

19:30-20:30

16:30-18:30

18:30-19:30

19:30-20:30

15 horas

16:30-17:30



Modulo 2: Acceso Yy participacion en
recursos. Estigma, discriminacion y soledad

Fechas: Del 13 de marzo al 23 de marzo de 2026

Sesion Tipo Docente Fecha Fecha Horario
sesion Inicio Fin
Barreras y dificultades en Clase Maria 13/03/2026  13/03/2026  16:30-17:30
el accesoy permanencia tedrica Marchante
en recursos residenciales online Gutiérrez
y comunitarios
Estrategias para mejorar la Clase Maria 13/03/2026  13/03/2026  17:30-19:30
permanenciay fomentar la practica Marchante
participacion social online Gutiérrez
Accesibilidad Universal Clase Maria 16/03/2026  16/03/2026  16:30-19:30
para favorecer la tedrica Carmen
participacioén e inclusion online Cipriano
social Crespo
Impacto del estigmay la Clase Miriam 20/03/2026  20/03/2026  16:30-18:30
discriminacién en la tedrica Reyes
calidad de vida online Blanco
Abordaje y estigma de la Clase Miriam 20/03/2026  20/03/2026  18:30-19:30
soledad no deseada en tedrica Reyes
personas mayores con online Blanco
trastornos mentales:
causas, consecuenciasy
abordajes
Elaboracion trabajo: estigma, Estudio o Maria 13/03/2026  23/03/2026 15 horas
discriminacion ySOledad preparac|c’)n Marchante
Gutiérrez

Evaluacién de Evaluacion Miriam 23/03/2026  23/03/2026  16:30-17:30
Competencias Reyes

Blanco



Modulo 3: Intervencion integral y

consideraciones éticas

Fechas: Del 27 de marzo al 20 de abril de 2026

Sesion

Derechos fundamentales
en la atencién
sociosanitaria

Desarrollo de actitudes
éticas, empaticasy
respetuosas con la
diversidad

Aplicaciéon del modelo
centrado en la persona
para garantizar una
atencion personalizada,
dignay respetuosa

Intervencion integraday
personalizada

Disefio de planes de
intervencion
individualizados con
enfoque holistico

Promocioén de la inclusiéon
social desde un enfoque
centrado en la persona

Incorporacién de
estrategias de
comunicacion adaptadas
a personas mayores con
trastornos mentales

Tipo
sesion

Clase
tedrica
online

Clase
tedrica
online

Clase
tedrica
online

Contenido
online

Clase
tedrica
online

Clase
tedrica
online

Clase
tedrica
online

Docente

Susana
Casado
Diaz

Miriam
Reyes
Blanco

Maria
Marchante
Gutiérrez

Maria
Marchante
Gutiérrez

Maria
Marchante
Gutiérrez

Maria
Marchante
Gutiérrez

Miriam
Reyes
Blanco

Fecha
Inicio

27/03/2026

27/03/2026

30/03/2026

30/03/2026

10/04/2026

10/04/2026

13/04/2026

Fecha
Fin

27/03/2026

27/03/2026

30/03/2026

30/03/2026

10/04/2026

10/04/2026

13/04/2026

Horario

16:30-18:30

18:30-20:30

16:30-18:30

18:30-19:30

16:30-18:30

18:30-20:30

16:30-18:30



Acciones preventivas para
evitar riesgos y promover
bienestar

Coordinacion entre
servicios sociales,
sanitarios y salud mental

Reflexién critica sobre la
propia practica profesional
y trabajo en red

Tutoria Reflexion final

Trabajo auténomo disefio
de planes de intervencion

Trabajo autbnomo
reflexion éticay
profesional

Evaluacion de
competencias

Clase
tedrica
online

Clase
tedrica
online

Clase
tedrica
online

Contenido
online

Elaboracién
de trabajos

Elaboracién
de trabajo

Evaluacién

Miriam
Reyes
Blanco

Maria
Marchante
Gutiérrez

Maria
Marchante
Gutiérrez

Ana l.
Corregidor

Maria
Marchante
Gutiérrez

Miriam
Reyes
Blanco

Maria
Marchante
Gutiérrez

13/04/2026

17/04/2026

17/04/2026

20/04/2026

27/03/2026

27/03/2026

20/04/2026

13/04/2026

17/04/2026

17/04/2026

20/04/2026

20/04/2026

13/04/2026

20/04/2026

18:30-20:30

16:30-18:30

18:30-19:30

16:30-17:30

20 horas

10 horas

17:30-18:30

Se estima un total de 15 horas de trabajo autbnomo por modulo, dedicadas a la

lectura de material complementario, la realizacién de actividades préacticas y la

preparacion para la evaluacion.



