

**MICROCREDENCIAL SUBVENCIONADA EN  
CUIDADOS INTEGRALES  
EN PERSONAS MAYORES  
CON TRASTORNOS  
MENTALES GRAVES**

**Inscripción:** 20 enero 2026 – 16 febrero 2026

**Matrícula:** 2 febrero 2026 – 23 febrero 2026

**Inscripción y matrícula:**

<https://lead.apps.uclm.es/actividades/105588>



Financiado por  
la Unión Europea  
NextGenerationEU



GOBIERNO  
DE ESPAÑA



Plan de  
Recuperación,  
Transformación  
y Resiliencia



Castilla-Mancha



## Planificación Académica

### Curso 2025-2026

# **Módulo 1: El Contexto de los Cuidados a las Personas Mayores con Trastornos Mentales Graves**

**Fechas:** Del 2 de marzo al 9 de marzo de 2026

<b>Sesión</b>	<b>Tipo sesión</b>	<b>Docente</b>	<b>Fecha Inicio</b>	<b>Fecha Fin</b>	<b>Horario</b>
Conceptos básicos de envejecimiento y salud mental.	Clase teórica online	Ana Isabel Corregidor Sánchez	02/03/2026	02/03/2026	16:30-18:30
Características y necesidades específicas de las personas mayores con trastornos mentales.	Clase teórica online	Ana Isabel Corregidor Sánchez	02/03/2026	02/03/2026	18:30-19:30
Envejecimiento y salud mental: desafíos actuales y propuestas de acción.	Clase práctica online	Ana Isabel Corregidor Sánchez	02/03/2026	02/03/2026	19:30-20:30
Principales trastornos mentales graves en la vejez y sus manifestaciones en personas mayores.	Clase teórica online	Míriam Reyes Blanco	06/03/2026	06/03/2026	16:30-18:30
Manifestaciones específicas en la vejez.	Clase teórica online	Míriam Reyes Blanco	06/03/2026	06/03/2026	18:30-19:30
Factores de riesgo y vulnerabilidad asociados al envejecimiento	Clase práctica online	Míriam Reyes Blanco	06/03/2026	06/03/2026	19:30-20:30
Trabajo supervisado asignatura Trastornos mentales en la vejez	Elaboración de trabajos	Ana Isabel Corregidor	02/03/2026	09/03/2026	15 horas
Evaluación competencias	Evaluación	Ana Isabel Corregidor	09/03/2026	09/03/2026	16:30-17:30

## **Módulo 2: Acceso y participación en recursos. Estigma, discriminación y soledad**

**Fechas:** Del 13 de marzo al 23 de marzo de 2026

<b>Sesión</b>	<b>Tipo sesión</b>	<b>Docente</b>	<b>Fecha Inicio</b>	<b>Fecha Fin</b>	<b>Horario</b>
Barreras y dificultades en el acceso y permanencia en recursos residenciales y comunitarios	Clase teórica online	Maria Marchante Gutiérrez	13/03/2026	13/03/2026	16:30-17:30
Estrategias para mejorar la permanencia y fomentar la participación social	Clase práctica online	Maria Marchante Gutiérrez	13/03/2026	13/03/2026	17:30-19:30
Accesibilidad Universal para favorecer la participación e inclusión social	Clase teórica online	María Carmen Cipriano Crespo	16/03/2026	16/03/2026	16:30-19:30
Impacto del estigma y la discriminación en la calidad de vida	Clase teórica online	Míriam Reyes Blanco	20/03/2026	20/03/2026	16:30-18:30
Abordaje y estigma de la soledad no deseada en personas mayores con trastornos mentales: causas, consecuencias y abordajes	Clase teórica online	Míriam Reyes Blanco	20/03/2026	20/03/2026	18:30-19:30
Elaboración trabajo: estigma, discriminación y soledad	Estudio o preparación	María Marchante Gutiérrez	13/03/2026	23/03/2026	15 horas
Evaluación de Competencias	Evaluación	Míriam Reyes Blanco	23/03/2026	23/03/2026	16:30-17:30

# **Módulo 3: Intervención integral y consideraciones éticas**

**Fechas:** Del 27 de marzo al 20 de abril de 2026

<b>Sesión</b>	<b>Tipo sesión</b>	<b>Docente</b>	<b>Fecha Inicio</b>	<b>Fecha Fin</b>	<b>Horario</b>
Derechos fundamentales en la atención sociosanitaria	Clase teórica online	Susana Casado Díaz	27/03/2026	27/03/2026	16:30-18:30
Desarrollo de actitudes éticas, empáticas y respetuosas con la diversidad	Clase teórica online	Míriam Reyes Blanco	27/03/2026	27/03/2026	18:30-20:30
Aplicación del modelo centrado en la persona para garantizar una atención personalizada, digna y respetuosa	Clase teórica online	María Marchante Gutiérrez	30/03/2026	30/03/2026	16:30-18:30
Intervención integrada y personalizada	Contenido online	María Marchante Gutiérrez	30/03/2026	30/03/2026	18:30-19:30
Diseño de planes de intervención individualizados con enfoque holístico	Clase teórica online	María Marchante Gutiérrez	10/04/2026	10/04/2026	16:30-18:30
Promoción de la inclusión social desde un enfoque centrado en la persona	Clase teórica online	María Marchante Gutiérrez	10/04/2026	10/04/2026	18:30-20:30
Incorporación de estrategias de comunicación adaptadas a personas mayores con trastornos mentales	Clase teórica online	Míriam Reyes Blanco	13/04/2026	13/04/2026	16:30-18:30

Acciones preventivas para evitar riesgos y promover bienestar	Clase teórica online	Míriam Reyes Blanco	13/04/2026	13/04/2026	18:30-20:30
Coordinación entre servicios sociales, sanitarios y salud mental	Clase teórica online	María Marchante Gutiérrez	17/04/2026	17/04/2026	16:30-18:30
Reflexión critica sobre la propia práctica profesional y trabajo en red	Clase teórica online	María Marchante Gutiérrez	17/04/2026	17/04/2026	18:30-19:30
Tutoría Reflexión final	Contenido online	Ana I. Corregidor	20/04/2026	20/04/2026	16:30-17:30
Trabajo autónomo diseño de planes de intervención	Elaboración de trabajos	María Marchante Gutiérrez	27/03/2026	20/04/2026	20 horas
Trabajo autónomo reflexión ética y profesional	Elaboración de trabajo	Míriam Reyes Blanco	27/03/2026	13/04/2026	10 horas
Evaluación de competencias	Evaluación	María Marchante Gutiérrez	20/04/2026	20/04/2026	17:30-18:30

Se estima un total de 15 horas de trabajo autónomo por módulo, dedicadas a la lectura de material complementario, la realización de actividades prácticas y la preparación para la evaluación.